



**Prefeitura Municipal de Suzano**  
Secretaria Municipal de Finanças – Departamento de Contabilidade

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
BALANCO ORCAMENTARIO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2009 / BIMESTRE: NOVEMBRO / DEZEMBRO

RREO ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

R\$ 1,00

| RECEITAS   | Previsao Inicial      | Previsao Atualizada (a) | RECEITAS REALIZADAS  |             |                       |              | SALDO A REALIZAR (ac) |
|--|-----------------------|-------------------------|----------------------|-------------|-----------------------|--------------|-----------------------|
|  |                       |                         | No Bimestre (b)      | % (b/a)     | Ate o Bimestre (c)    | % (c/a)      |                       |
| RECEITAS (EXCETO INTRAORCAMENTARIAS) (I)             | 349.101.900,00        | 349.101.900,00          | 63.203.624,09        | 18,1        | 340.947.146,54        | 97,66        | 8.154.753,46          |
| RECEITAS CORRENTES                                   |                       |                         |                      |             |                       |              |                       |
| receita tributaria                                   |                       |                         |                      |             |                       |              |                       |
| impostos   | 53.880.000,00         | 53.880.000,00           | 9.507.495,74         | 17,64       | 56.641.455,61         | 105,12       | 2.761.455,61          |
| taxas  | 3.346.500,00          | 3.346.500,00            | 335.088,98           | 10,01       | 2.921.733,39          | 87,3         | 424.766,61            |
| receita patrimonial                                  |                       |                         |                      |             |                       |              |                       |
| receitas imobiliarias                                | 8.500,00              | 8.500,00                | 4.653,12             | 54,74       | 27.534,01             | 323,92       | 19.034,01             |
| receitas de valores mobiliarios                      | 2.904.500,00          | 2.904.500,00            | 1.078.541,01         | 37,13       | 3.920.582,36          | 134,98       | 1.016.082,36          |
| receita de servicos                                  |                       |                         |                      |             |                       |              |                       |
| receita de servicos                                  | 0                     | 0                       | 24.242,50            | 0           | 216.163,70            | 0            | 216.163,70            |
| transferencias correntes                             |                       |                         |                      |             |                       |              |                       |
| transferencias intergovernamentais                   | 245.712.200,00        | 245.712.200,00          | 46.069.858,05        | 18,74       | 249.014.181,86        | 101,34       | 3.301.981,86          |
| transferencias de instituicoes privadas              | 221.700,00            | 221.700,00              | 19,92                | 0           | 26.779,92             | 12,07        | 194.920,08            |
| transferencias de convenios                          | 4.716.400,00          | 4.716.400,00            | 918.575,44           | 19,47       | 5.255.125,17          | 111,42       | 538.725,17            |
| outras receitas correntes                            |                       |                         |                      |             |                       |              |                       |
| multas e juros de mora                               | 10.017.300,00         | 10.017.300,00           | 2.252.315,32         | 22,48       | 10.194.216,96         | 101,76       | 176.916,96            |
| indenizacoes e restituicoes                          | 101.800,00            | 101.800,00              | 24.038,82            | 23,61       | 627.119,72            | 616,03       | 525.319,72            |
| receita da divida ativa                              | 5.645.900,00          | 5.645.900,00            | 760.920,40           | 13,47       | 5.213.575,18          | 92,34        | 432.324,82            |
| receitas correntes diversas                          | 1.956.000,00          | 1.956.000,00            | 1.550.391,31         | 79,26       | 4.175.919,15          | 213,49       | 2.219.919,15          |
| RECEITAS DE CAPITAL                                  |                       |                         |                      |             |                       |              |                       |
| operacoes de credito                                 |                       |                         |                      |             |                       |              |                       |
| operacoes de credito internas                        | 8.800.000,00          | 8.800.000,00            | 0                    | 0           | 911.698,00            | 10,36        | 7.888.302,00          |
| transferencias de capital                            |                       |                         |                      |             |                       |              |                       |
| transferencias intergovernamentais                   | 11.791.100,00         | 11.791.100,00           | 494.242,76           | 4,19        | 814.578,28            | 6,9          | 10.976.521,72         |
| transferencias de convenios                          | 0                     | 0                       | 183.240,72           | 0           | 986.483,23            | 0            | 986.483,23            |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>            | <b>349.101.900,00</b> | <b>349.101.900,00</b>   | <b>63.203.624,09</b> | <b>18,1</b> | <b>340.947.146,54</b> | <b>97,66</b> | <b>8.154.753,46</b>   |
| OPERACOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)          | 0                     | 0                       | 0                    | 0           | 0                     | 0            | 0                     |
| Operacoes de Credito Internas                        | 0                     | 0                       | 0                    | 0           | 0                     | 0            | 0                     |
| mobiliaria   | 0                     | 0                       | 0                    | 0           | 0                     | 0            | 0                     |
| contratual   | 0                     | 0                       | 0                    | 0           | 0                     | 0            | 0                     |
| Operacoes de Credito Externas                        | 0                     | 0                       | 0                    | 0           | 0                     | 0            | 0                     |
| mobiliaria   | 0                     | 0                       | 0                    | 0           | 0                     | 0            | 0                     |
| contratual   | 0                     | 0                       | 0                    | 0           | 0                     | 0            | 0                     |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b> | <b>349.101.900,00</b> | <b>349.101.900,00</b>   | <b>63.203.624,09</b> | <b>18,1</b> | <b>340.947.146,54</b> | <b>97,66</b> | <b>8.154.753,46</b>   |
| DEFICIT (VI)   |                       |                         |                      |             | 0                     |              |                       |
| <b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>                        | <b>349.101.900,00</b> | <b>349.101.900,00</b>   | <b>63.203.624,09</b> | <b>18,1</b> | <b>340.947.146,54</b> | <b>97,66</b> | <b>8.154.753,46</b>   |